Lp 64 2 Credimus in unum deum, patrem omnipotentem, *(omnium)* uisibilium et inuisibilium creatorem; et in unum dominum Iesum Christum, filium dei [unigenitum], qui natus est ex patre unigenitus, id est ex substantia patris, deum ex deo, lumen de lumine, deum uerum ex deo uero, natum, non factum, consubstantiale patri, per quem omnia 20 facta sunt quæ in cælo et quæ in terra; qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit et incarnatus est et inhumanatus est, passus est et resurrexit tertia die, ascendit in cælis ac uenturus est iudicare uiuos et mortuos; et in spiritum sanctum. eos autem qui dicunt »erat aliquando quando non erat«, et »priorquam nasceretur, non erat«, et quia ex nullis extantibus factus est aut ex altera subsistentia siue substantia, 25 dicentes esse uertibilem aut mutabilem filium dei, hos anathematizat catholica et apostolica ecclesia.

cf. Eccles. 3 Hæc est fides quam patres exposuerunt, primum quidem contra Arrium blasphemantem ac dicentem creaturam esse filium dei, et contra omnem uero hæresim Sabellii ac Fotini ac Pauli Samosateni, Manichæi quoque atque Valentini et Marcionis, et contra 30 omnem uero hæresim quæcumque contra catholicam et apostolicam surrexit *(ecclesiam)*; quos condemnauerunt trecenti decem et octo in Nicæna ciuitate *(episcopi)* collecti.

M 791 in hac nos fidei expositione uniuersi persistere confitemur, tam nos qui sumus in Epheso congregati, quam reliqui quoque deoamicissimi episcopi qui sunt in regionibus nostris. profitemur etiam in omnibus quæ a nobis gerenda sunt, permansuros. obœdimus 35 Pro. 22, 28 namque sapienti, qui dixit: noli transferre terminos quos posuerunt patres tui. hæretica uero capitula quæ a Cyrillo sunt nuper exposita, quibus et anathematismos superfluos subiecit ac uanos, quæque etiam uano decreto ac subscriptione episcoporum roborare temptauit, hæc *(sic)* it atque alienat ab orthodoxa fide sancta synodus quæ in Ephesum congregata est.

110a Supra scriptum decretum auctores eius confessionem fidei uocauerunt.

4 ab egyptio cirillo M = ΗΓα ὑπὸ Κυρίλλου καὶ Μέμνονος Γεodd S 8 expositis ab scripti expositi sub M 10 quæ addidit Lupus 12 patrum addidi ex ΓWS 14 propria M 17 omnium addidi ex ΓWS 18 unigenitum deleui secundum ΓSW 20 consubstantiale M 26 uertibile M 31 ecclesiam addidi 32 episcopi addidi 35 nobis scripti secundum ΓSW uobis M 37 Κυρίλλου τοῦ Ἀλεξανδρέως ΓWS 38 uano om. ΓWS 39 eicit atque scripti secundum ΓWS itaque M 41 supra scriptum Baluze sanctum M

Mandatorium synodi Orientalis <Iohannis> episcopi et reliquorum qui pariter in Ephesum Lp 65 congregati sunt, ad legatarios suos

Sancta synodus quæ in Ephesum per dei gratiam congregata cst, deoamicissimis 111 [23] atque sanctissimis Iohanni archiepiscopo Antiochenorum magnæ ciuitatis et Iohanni episcopo Damascenorum metropolis et Himerio episcopo Nicomedensium metropolis 5 et Paulo Emesenorum ciuitatis episcopo, facienti sermonem et pro sanctissimo et sacra-tissimo <episcopo> Berœæ Acacio, et Macario Laodicensium episcopo ciuitatis, facienti sermonem <et> pro Cyro episcopo metropolis Tyriorum, et Apringio episcopo ciuitatis Chalcidensium, facienti sermonem <et> pro Alexandro episcopo Apamcnorum metropolis, et Theodoreto episcopo Cyrenium ciuitatis, facienti sermonem <et> pro Alexandro 10 episcopo Hicrapolitanorum metropolis, <et Helladio episcopo Tolomaidis,> præsentes præsentibus mandamus quæ subter annexa sunt:

Quoniam propter ecclesiasticam causam, pro qua uniuersi sumus in Ephesum congregati, nunc religiositæ uestra secundum piissimorum principum nostrorum decretum euocata est ad magni nominis Constantinopolim ad concertandum pro ueritate ac fide 15 sanctorum patrum rectisque dogmatibus, non autem præcepti sumus uniuersi adesse uobiscum, oportet <uero> omnium nostrum uobis manifestam fieri uoluntatem quia permanemus in eis ac firma putamus quæ a uobis geruntur et ad dei timorem pertinent M 792 et ad ecclesiasticam pacem ordinis<que> tranquillitatem, ob hoc præsens uobis mandatorum fecimus, per quod mandamus atque concedimus integerrimamque uobis tradimus 20 I.p 66 potestatem, quam nos quoque ipsi præsentes haberemus, ut cum deo iuuante ad prædictam peruereritis maximam ciuitatem, siue [sic] oportuerit [ut] coram piissimo prin-cipe aut in consistorio uel coram sacro senatu, siue præsente synodo de his quæ in quæ-
tionem uenerunt, sermonem moueri contigerit, hunc cum uobis condescente fiducia sapientiaque ac diligentia moueatis pro ecclesiarum utilitate communi et suscipiatis 25 certamen pro omnibus nobis, ita uidelicet ut nos quoque permaneamus perseueremus-que et amplectamur ut propria uniuersa quæ <a uobis> de hac causa geruntur uel fuerint gesta. si uero et usquam necessarium fuerit pacto uel pace ecclesiastica uel re qualibet alia exigente, ut pro nobis omnibus subscribatis, et hoc ipsum uestram quæsumus sanctitatem ut indubitate faciatis pro hoc quod communiter proficit uni- 30 uersis, et pro gloria domini Christi. si uero uobis hic etiam synodicum uisum fuerit destinari, cui suscriptione omnium sit necesse, uniuersi communiter ac singillatim quis-que profitetur huic cum tota deuotione subscribere atque ad pium transmittere comi-tatum, illa tamen condicione seruata ut omnibus modis hæretica illa capitula quæ a Cyrillo Alexandrino Nicænæ patrum subintromissa sunt fidei cum anathematibus, 35 expellantur sicut quæ aliena sunt a catholica et apostolica ecclesia.

Et subscriberunt huic mandatorio uniuersi Orientales episcopi.

111 *Grecæ extal in V 96 S 76 A 60 [L III 724—728 = M 1111 1400. 1401]. præterea duæ habentur uer-siones, supra in Collectione CT 62 et in Collectione Winteriana 13*

37 *Alexandri et Dorothei subscriptiones, quæ extant in ΓCW, hic omissæ sunt*

1 Mandatorum M	Iohannis addidi	6 post sermonem del. pro ciro epo M	7 epi-		
scopo addidi	berie M	lacedonensi M	facientis M	8 et addidi	9 et addidi
10 theodoto M	et addidi	11 et — Tolomaidis add. Baluze	12 subter Lupus super M		
17 uero addidi ex ΓCW	uobis MC om. ΓTII	18 ad dei scripti ex ΓCW adni M	19 que		
addidi	21 ipsis M	haberemus scripti ex ΓW habuimus C habemus M	22 sic deleui		
ui deleui	27 a uobis addidi ex ΓCW	28 usque M			

Lp 67 Epistula præfecti prætorio ad Nestorium, ut cum honore ad suum monasterium remearet,
unde ad episcopatum fuerat euocatus

CXII [24] Ea quæ per synodi uisa sunt geri iudicium, tempore longo distulimus, licet nos
Loofs, Nesto- multi ualde culparent et existerent importuni; quoniam uero litteræ nobis tuæ sanctitatis
riana p. 195 redditæ sunt, manifestantes fastidiosum tibi esse quod in Ephesum remoraris, et desi-⁵
M 793 derabile esse de reliquo tuæ religiositati ut iter assumas, eos qui per omne iter debent
ministrare, direximus, siue nauigare seu per Asiam uel si per Ponticam uia proficiisci
placuerit, ita ut usque ad monasterium ministrent. et angarias uero annonasque
transmisimus, a dei clementia postulantes ut incolumis sit sanctitas tua et ita degat
sicut desiderat ipsa. consolationis enim te non credimus indigere, respicientes ad¹⁰
animam tuam, quæ sapiens est, et ad multa bona milia, per quæ super alios emines.

Lp 68 Epistula Nestorii rescripta ad cundem præfectum prætorio Antiochum ad epistulam
supra scriptam

CXIII [25] Suscepimus tuæ magnitudinis litteras, in quibus cognouimus a piissimo et omni
Loofs, Nesto- laude digno imperatore præceptum ut nos in monasterio degeremus, et decreti donum¹⁵
riana p. 195. sumus amplexi; nihil enim nobis amplius honorabile est quam pro pictate remotio.
196 illud autem mentis uestræ magnitudinem quæso ut pro religione frequenter ad memoriam
piissimi principis reducatis ut uerbositates Cyrilli, quas adiudicauit pietas eius, per
publicas imperiales litteras notet ubique, ut per uniuersas orthodoxorum legantur
ecclesias, ne forte ob hoc *(quod)* sine litteris pii imperatoris dicuntur ab eo Cyrilli scripta²⁰
percelli, simplicioribus hinc scandalorum nascatur occasio, tamquam non uere dicantur.
et tuis uere est animis dignum ad defensionem ueritatis adhibere quæcumque possibile
est; sufficit namque hoc solum dicere ad te, qui per omnia quæcumque tibi committuntur,
bonus conprobaris existere.

M 794 CXIII [26] Sanctissimæ et deoamabili synodo Ephesinæ Iohannes *(Iohannes)* Paulus Macarius²⁵
Apringius Theodoretus in domino salutem. Venientes in Chalcidoniam (in Constan-
tinopolim siquidem nec nos nec aduersarii nostri sumus introire permissi propter bonorum
monachorum seditiones), ex opinione cognouimus quia ante octo dies aduentus nostri
piissimo imperatori placuerit dominum Nestorium ab Epheso dimitti quocumque ire
uoluerit. et omnino doluit anima nostra, quia si hoc uerum est, ea quæ absque iudicio³⁰
et illicite facta sunt, interim roborari uidentur. nos autem cognoscat sanctitas uestra
pro fide tota mente certari et hunc laborem eligere usque ad mortem; sustinemus uero

CXII Graece extat in A 55 [Abhandl. d. Bayer. Akad. XXX 8 p. 13]

CXIII Graece extat in A 56 [l. c. p. 13. 14]

CXIII Graece extat in A 65 [Abhandl. d. Bayer. Akad. XXX 8 p. 20. 21]. alia uersio Latina habetur in
Collectione Winteriana 18

præmitit M inscriptionem ep. CXVI cum hoc ipso numero, quam istic transposui

25—26 CXIII Sanctissimæ — salutem huc posui, ep. CXVI præponit M

30—31 et — uidentur adferunter ab Eutherio ep. 205

1 præfecti prætorio scripsi pfectorum M 2 euocatus scripsi ueocatus M 3 sinodis M
5 remeraris M 5/6 desideralile M 7 Asiam Γ asinam M uiam M 9 a dei clementia Γ
ad eius clementiam M

12 ptorum M Antiochum Baluse antiocenum M

18 uerhositates Lupus uerbotate M 19 orthodorum M

22 dignum Loofs dictum M

25 scissimo M epheseno M Iohannes addidi ex ΓW

16 pro pictate Lupus proprietate 1/

20 quod addidi si add. Loofs

32 sustimus M

præsenti die, id est Gorpiæ mensis XI., imperatorem piissimum transmeare in Rufinianas d. 11. m. Sept
atque causæ audientiam facere. oret igitur sanctitas uestra ut nobis cooperetur dominus Christus, quatenus fidem sanctorum patrum confirmare possimus et ea quæ contra ecclesiam surrexere capitulo radicitus amputare. hæc ipsa et sapere et agere uestram quæsumus sanctitatem et permanere pro fide orthodoxa bono uestro fero. quando autem præsens epistula scripta est, nondum uenerat Himerius; putamus enim quod in itinere ægritudinis inæqualitate detentus sit. hoc autem nihil religiositatem uestram perturbet; speramus enim quia et tristia extinguentur et ueritas refulgebit, prone concertante una nobiscum religiositate uestra.

Item alia epistula quorum supra episcoporum ad quos supra episcopos

10 Lp 70

Per orationes uestræ sanctitatis fuit nobis cum imperatore nostro colloquium, CXV [27] et, inpetrato nutu diuino, facto *(certa)mine* conuicimus interim contraria sentientes, M 795 ita ut omnia quidem nostra ab amico Christi imperatore *(acciperentur)*, quæ uero ab illis dicta sunt, insusceptibilia et inconsequentia uiderentur. nam sursum uersum Cyrilli memoriam facientes et rogantes ut ipse potius uocaretur et pro se ipso satisfaceret, 15 nunc usque obtainere minime potuerunt, sed audierunt quia oportet moueri de pia religione sermonem et fidem patrum roborari sanctorum. conuicimus uero et Acacium quia nr. 24, 53 inter gesta deitatem confessus est esse passibilem, cisque adeo motus est piissimus imperator noster, ut blattæ chlamydem, quam induebatur, excuteret seque retro subducere pro magnitudine blasfemiæ. uidimus uero et omnem senatum *(et)* qui erant 20 in consistorio, ualde approbare nos ipsos, tamquam reuera pro pia fide laboribus desudantes. placuit igitur piissimo imperatori nostro ut unusquisque exponeret propriam fidem et pietati eius offerret; nos uero respondimus quia impossibile est ut alteram faciamus expositionem nisi quæ in Nicæam facta est a beatissimis patribus, et hoc quoque placuit eius imperio. restat igitur illam in qua sanctitas uestra subscrispsit, pietati eius 25 ep. 110 offerre. omnis autem Constantinopolitanæ populus ciuitatis ad nos sine cessatione pernauigat, rogans ut pro fide fortiter decertemur, et ad eos [fortiter] compescendos, ne occasionem dare aduersariis uideamur, plurimum laboramus. direximus autem uestræ religiositati expositionis exemplar, ut duas authenticas dignemini ex ipsa transcribere et subscribatis ambabus.

30

Item epistula ab episcopis Orientalibus et consortibus eorum ab Epheso, per quam respondetur ad litteras supra scriptas

1 Per omnia deoamicissimis et sacratissimis atque sanctissimis comministratoribus CXVI [28]

CXV Graece extat in A 66 [Abhandl. d. Bayer. Akad. XXX 8 p. 21]. alia uersio Latina habetur in Collectione Winteriana 19

CXVI Graece extat in A 67 [Abhandl. d. Bayer. Akad. XXX 8 p. 21. 22]. alia uersio Latina habetur in Collectione Winteriana 20

31/32 inscriptionem cum numero CXVI præmittit ep. CXIIII M, huc transposui

1/2 in Rufinianas atque scripti ex ΓW atque in ruphinianas M 6 hinerius M 7 in itinere ΓW
inter M 8 ñram M tristi M 9 religiositatem uestram M

12 certamine scripti mine M contrariam sententientes M 13 acciperentur addidi suscepta
sint Lupus 13/14 ab illis scripti ablis M 15 fientes M uocaretur Γ uteretur M 18 eisque
Lupus eiusque M 19 blattæ M excutere M 20/21 omnem—consistorio M δλον τὸ κονσιτό-
πιον ΓW et addidi 21 pro pia scripti propria M 23 pietatis M 25 illa M 27 fortiter
deleui 28 nec M 29 expositiones M

31 quem M 33 præmittit CXIIII Scissimo — salutem M, cf. quæ a CXIIII adnotata sunt

Acta conciliorum ecumenicorum. I. 4.

Lp 71 Iohanni Iohanni Himerio Paulo Macario Apringio Theodoreto episcopis synodus quæ conuenit Ephesi, in domino salutem. Cognoscentes certamina quæ a uobis per gratiam dei pro fidei pietate sunt habita coram Christi amico atque piissimo imperatore nostro, experimento agnouimus quia dominus Jesus Christus suas non dereliquit ecclesias, ita ut et uobis orthodoxis dignam præstaret gratiam et multam confusionem contra inimicos effunderet et piissimum principem nostrum rectæ fidei sanctissimæ ecclesiæ accedere præpararet, et confidimus quia et competenti sacerdotibus Christi fiducia dimicantibus uobis et saluante deo imperatoris nostri piissimi uitam, pacificum finem præsens negotium sortietur et hæc quidem depompabitur hæresis, refulgebit uero rursus per uniuersas totius mundi ecclesias sanctorum patrum fides orthodoxa. inimici uero non cessant nunc usque consueta uti tyrannide, eo quod nullam senserint ultionem; ubique enim per ecclesias transmittentes damnationes illicitas, perturbant et clerros et populos. subscripsimus autem in duas uniformes epistulas quæ a uestra sanctitate directæ sunt, pro quibus ut uos usque <ad> sanguinem quæsumus opponatis contra eam quæ nuper exurrexit inpietatem pro ueritate bellantes, scientes quod in sanctitatis uestræ cordia permanentes, parati sumus prius animam reddere quam quodlibet hæreticorum capitulorum Cyrilli Alexandrini suspicere. ea uero quæ contra personam quæ iniustitiam pertulit, facta sunt, cognoscentes, totius obstuporis sumus taciturnitate perculsi; qui enim deposuerunt eum, in ipsis gestis hæreticis capitula hæretica, sicut nostis, patrum fidei coniunxerunt, et per hoc semet ipsos hæreticos denotantes et a fide alienos orthodoxa. quomodo igitur, quæso, possibile est ut ad unum, dum sint contraria, hæc utraque conueniant, id est ut depositio approbetur et capitula inprobentur? si enim circa damnationem fide sunt digni, et in his quæ exposuerunt, id est hæreticis capitulis fide non habentur indigni; si uero hæreticos eos conuincunt esse capitula, ab hæreticis etiam depositio facta est. hæc adlocuti sumus etiam principem nostrum piissimum et ad uestram direximus sanctitatem, ut quod uobis uisum fuerit, peragatis. æstuamus enim, quod teste dicimus ueritate, ne si confirmetur quæ ab hæreticis est facta deiectio, et capitula hæretica quamcumque obtineant firmitatem et alia quæ ab eis contra multos facta sunt sacerdotes; quæ omnia dum sanctitas uestra cognouerit, illa eam confidimus esse acturam per quæ et uniuersa quæ contra omnes ab hæreticis sunt facta, cassentur, id est siue damnatio siue excommunicatio, per synodicas litteras imperialiaque decreta. non ignorat enim religiositas uestra quod habeamus nobiscum nonnullos episcopos qui ex propriis mansionibus soli remanserunt. direximus autem sanctitati uestræ et eam quæ nuper facta est interpretationem capitulorum hæreticorum ab Alexandrino Cyrillo, inpietatem suam etiam per ipsam subtilius ostendente. sicut autem uestram rogauimus sanctitatem, dignemini habere curam quatenus celerius dimittamur, maxime quia tempus imminet hiemis.